
REPUBLIKA E SHOIPERISE
MINISTRIA E ARSIMIT

DHE SPORTIT
MINISTRI

N,LE7.2 p,ot. rirane, midl.ofcou

LENDA:

(Lttenircfetujuni nE nst pEtgiigje)

MBI ZBATIMIN E VENDIMIT NR. 539 ,DATE 6.8.2014 TE KESHILLIT TE MINISTRAVE
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qLEvE ru EsnrE reoun LrcENcA"
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I nderuar z. Cipo,

Pran6 ministris€ sd Arsimit dhe Sportit po depozitohen njd sdrd ankesash lidhur me
pagesat qd u k6rkohen student€ve nga ana e institucionit t€ arsimit t€ lartd privat
"Vitrina" lidhur me dordzimin e dosjes s6 studentit nd zbatim td Vendimin nr. 539 ,datd
6.8.2014 t€ Kdshillit tE Ministrave "Pdr heqien e ligencds disa institucioneve private t€
arsimit tE 1art6" dhe Udhezimit nr. 25, dat€ 71.08.2014, te Ministrit te Arsimit dhe
Sportit "Pdr procedurat qd do te ndiqen pdr organizimin e procesit t6 transferimit tE

studentdve nga institucionet e arsimit te larte td cildve iu 6shte hequr licenca".
Konstatojm6 se ky problem paraqitet vetem per studentdt e institucionit qd ju drejtoni.
NE Vendimin e KEshillit tE Ministrave dhe Udhezimin e sip6rcituar 6sht6 parashikuar
vdnia nE dispozicion td qdo studenti e dosjes, sipas parashikimit nd k6to akte, pa asnje
pages€ nga ana e studentit. P€r sa md sipdr, gjykojme se institucioni qE ju p6rfaqdsoni, si
dhe ju si drejtues i tij, jeni nd shkelje t€ hapur tE akteve n6nligjore td sipdrp6rmendura.

Pdr sa md sipdr k€rkohet nga ju marrja e te gjitha masave pdr:
1. V6nien nd dispozicion tE dosjeve td plota sipas parashikimeve n6 aktet ligjore t€

sipdrpdrmendura Edo studenti brenda dat6s 1 shtator pa i kdrkuar asnje lloj
pagese suplementare;
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2. Rimbursimin e studentdve me vlerat monetare td p€rfituara prej tyre per
tdrheqien e dosjeve.

Gjithashtu, ju bejme me dije se, IAL-sd "Vitrina" i eshte hequr ligenca me Vendimin nr.
539 ,dat6 6.8.20L4 t€ Kdshillit td Ministrave "Per heqjen e liqencds disa institucioneve
private td arsimit td 1art6". P6r sa mE siper,, institucioni q€ ju drejtoni 6shte i detyruar,
pdrueqse t'i vdrd nd dispozicion studenteve dosjet e tyre, sipas parashikimeve ne aktet e
sipdrcituara dhe pa asnjd lloj pagese suplementare, brenda datds 1 shtator 2014, edhe t'i
rimbursojd student6t p€r te gjitha pagesat e kryera nga student6t pdr t6 cilat ata nuk
kan€ marrd sherbimin per td cilin kane paguar.
Dosjet e studentdve, td pdrgatitura nga institucioni juaj qe nuk do t€ t€rhiqen nga
student6t pdrkatds, dordzohen zyrtarisht nd protokoilin e Ministrisd sE Arsimit dhe
Sportit nga data 2 deri nE daten 10 Shtator 2014, ashtu si dhe i gjith6 dokumentacioni
ligjor, administrativ, financiar dhe akademik q€ disponon institucioni dhe mbi bazln e

t€ cilit ka zhvilluar veprimtarind e tij akademike, qe prej fillimit te veprimtarisd.

Ju bdjme me dije, gjithashtu, se Ministria e Arsimit dhe Sportit do t€ mbdshtesd gdo
student te cilit do t'i shkelet e drejta nga ana e gdo institucioni td arsimit t6 lart6 privat,
pdr td k6rkuar t€ drejten e tij ne rruge gjyq€sore, dhe do te kdrkoje venien para organeve
td drejt6sis6 td i€ gjithd p€rgjegjdsve per moszbatimin e kuadrit ligjor ne fuqi.

Besojmd se sa m€ sip€r ju sqaron dhe lidhur me shkresdn tuaj nr. 6128 prot. dat6
27.08.2014, edhe pse gjykojme se procedurat jan€ t€ pdrshkruara qartdsisht n6 aktet
pdrkat€se t€ sip€rcituara.
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